
Nr. 19 (318) Ceturtdiena, 2020. gada 29. oktobris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Gadatirgum būt! • Brīdis mākslā

• Projekti noslēgušies

• Suntaži un suntalnieki 
vēstures ceļos• Skolas ziņas

Andele un andelēšanās Suntažu gadatirgū

• Pasākumi kultūras 
namā

• Pagasta bibliotēkā 
jaunas grāmatas

• Dzejas lappuse

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa



2 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 29. oktobris

Kļūdas labojums

	 ‘’Suntažnieka’’	2020.	gada	septem-
bra	numurā	1.	lpp.	tehnisku	iemeslu	dēļ	tika	
nodrukāta	nepareiza	fotogrāfija.
	 Tipogrāfija	 ‘’Erante’’	 atvainojas	
avīzes	 veidotājiem,	 Suntažu	 vidusskolas	
kolektīvam	un	skolēniem.

	 Andele	 un	 andelēšanās	 vienmēr	 bijusi	 neatņemama	 ikdienas	 sadzīves	 sastāvdaļa,	 tāpēc	 3.oktobrī	 Suntažos	 norisinājās	
tradicionālais	rudens	gadatirgus.	Ievērojot	visus	noteiktos	drošības	pasākumus,	tirgus	pulcēja	tirgotājus	no	dažādiem	Latvijas	novadiem	
un	arī	apmeklētāju	pulkā	nebija	suntažnieki	vien.	Šajā	reizē	tirgošanās	norisinājās	gan	pie	kultūras	nama,	gan	vasarā	atklātajā	Suntažu	
tirgus	laukumā.	Jau	no	astoņiem	rītā	centrā	bija	manāma	rosība	un	pēdējie	tirgotāji	un	apmeklētāji	mājup	devās	vien	krietnu	laiku	pēc	
pusdienām.	
	 Tirgus	notikumus	krāšņās	fotogrāfijās	iemūžinājusi	fotogrāfe	Arta	Kalniņa.	

Agnese Brauna 

GADATIRGUM BŪT!

1. klase ar audzinātāju Ināru Ozoliņu un 
12. klase - audzinātāja Lolita Villere

Zinību dienā

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 K
ris

tīn
e 

Zo
be

na



SUNTAŽNIEKS 3
GADATIRGUM BŪT!

2020. gada 29. oktobris

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Fo
to

 A
rta

 K
al

ni
ņa

Vitamīni	no	Latvijas	laukiem

Vienmēr	smaidīgā	suntalniece	Iveta	ar	sātīgajiem	
lauku	labumiem Kā	nu	bez	ēšanas! Suntalniece	Daina	ar	gardajiem	pīrāgiem

Ko	stādīsi,	tādu	ražu	ievāksiZiema	nāk!

Piedalās	arī	Kristīne	un	Dzidra

Saldie	mirkļi

Amatnieku	izstrādājumi



SKOLAS ZIŅAS

4 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 29. oktobris

Labdarības akcija “Kārumi Līgatnes dabas takas zvēriem” 

	 Jau	pagājušajā	gadā	Suntažu	vidusskolas	5.	klase	ar	audzinātāju	
Ievu	 Glūdiņu	 nolēma	 veikt	 “Labo	 darbu”	 un	 iepriecināt	 Līgatnes	 dabas	
taku	iemītniekus,	aizvedot	viņiem	kārumus	no	dārziem	un	meža.	Prieks	
bija	 abpusējs.	 Šoruden	 nolēmām,	 ka	 gribam	 piedalīties	 visi	 un	 28.	
septembrī	 organizējām	 akciju	 “Kārumi	 Līgatnes	 dabas	 taku	 zvēriem”.	
Labdarības	 akcijā	 piedalījās	 14	 klašu	 grupas	 un	 6	 pirmsskolas	 grupiņu	
audzēkņi,	 pavisam	 200	 bērnu,	 viņu	 audzinātājas,	 skolotāji	 un	 vecāki!	
Skolas	saimniekam	vajadzēja	veikt	divus	braucienus	uz	Līgatni	ar	pilnu	
piekabi.	Visdāsnākie	bija	vismazākie	bērni	un	arī	viņu	prieks	-	neviltots.	
“Zvēriem	mūsu	dārza	labumi	ir	kā	mums	konfektes”,	teica	pirmsskolnie-
ki.	Cik	brīnišķīgi,	ka	mūsu	bērniem	sirsniņas	ir	īstajā	vietā!

Akcijas iniciatore Ieva Glūdiņa

Suntiņi	-	1

“Suntiņi” un piecgadīgo, sešgadīgo grupas oktobrī
mācās brīvā dabā.

	 “Tad	kad	kokiem	lapas	birst,	iestājies	ir	rudens.”
	 Kāpēc	atnāk	rudens?	Kāpēc	lapas	maina	krāsu	un	birst?	
Mežs	ir	viena	no	lielākajām	Latvijas	bagātībām,	kur	var	saprast	tajā	
notiekošos	procesus,	tāpēc	Suntiņi	1	devās	vērot	dabas	pārvērtības	
rudenī	uz	Lielo	Kangaru	taku.	Mazie	ķipari	lasīja	un	ēda	brūklenes,	
kuras	 šķita	 rūgtas,	 skābas,	 bet	 garšīgas.	 Atradām	 arī	 sēnes,	 ku-
ras	 bija	 noslēpušās	 sūnās.	 Izpētījām	 nogāzušās	 priedes	 saknes.	
Bērniem	ļoti	patika	un	viņi	prasīja,	kad	brauksim	vēl?!

Suntiņi 1 audzinātāja Ivonna Gisiča un skolotāja palīgs Sanita Kārkliņa

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 M

ille
re

Fo
to

 D
ac

e 
Zo

be
na

Fo
to

 S
an

ita
 K

ār
kl

iņ
a

Fo
to

 S
an

ita
 K

ār
kl

iņ
a

Suntiņi	-	1

Suntiņi	ar	sarūpētajiem	kārumiem	Līgatnes	dabas	taku	iemītniekiem	 Arī	filiāle	“Zīļuks”	Lauberē	bija	čakli	gardumu	gādātāji

Sagatavotais	sūtījums	pie	vidusskolas



SKOLAS ZIŅAS
SUNTAŽNIEKS 52020. gada 29. oktobris

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

12.	klase.	No	kr.:	Kristiāns,	Artis,	Daniels,	skolotāja	Lolita,	Santa,	Tīna,	Annija

Skolotāju diena

	 Skolotāju	 diena	 ir	 divpadsmito	 kopdarbs.	 Katrs	 ielika	
savu	daļu.	Kāds	vairāk,	kāds	mazāk,	bet	 iesaistījās	pilnīgi	 visi	 tik,	
cik	 varēja.	 Idejas	 lidoja	 pa	 galvām	 jau	 no	 2.	 septembra,	 tad	 arī	
tika	nolemts	–	Kangaru	kalnu	purva	taka.	Divi	faktori,	kas	nedaudz	
mulsināja:	 skolotāji	 tur	 bija	 bijuši	 pavasarī	 un,	 ko	 tad,	 ja	 lietus.	
Tāpēc	afišā	iekrita	teikums	–	ģērbties	atbilstoši	 laika	apstākļiem.	
Pēc	 vietas	 izvēles	 audzināšanas	 stundā	 lēmām,	 ko	 darīsim.	
Nākošajā	nedēļā	izlēmām	gandrīz	visu	scenāriju.	Uz	papīra	to	uzlika	
Artis.	Uzreiz	bija	skaidrs,	kur	cienāsim	skolotājus	ar	pašu	ceptiem	
gardumiem.	Bet	katra	pieturas	punkta	darbību,	kas	un	kā,	 izlēma	
paši.	Sēnes	pirmajā	kontrolpunktā	ceturtdienas	vakarā	pa	mežiem	
skrēja	meklēt	Artis,	Santa	un	Daniels.	Piektdien	visu	rītu	klasē	tika	
cilātas	sēņu	enciklopēdijas	un	interneta	resursi,	lai	saprastu,	kurš	
ir	pareizākais	nosaukums.	Uz	takas	par	šo	posteni	atbildēja	Linda,	
kura	arī	apguva	sēņu	nosaukumus.	Milzu	pūpēdi	savā	dzīvē	rokās	
turēju	pirmo	reizi.	Tas	bija	mans	lielais	pārsteigums	šajā	dienā.	
	 Nākošajā	postenī	sākotnējais	Arta	 ieteikums	bija	salasīt	
dzērvenes	 un	 salikt	 mazos	 plastmasas	 spainīšos.	 Diemžēl	 tas	
īsti	 neizdevās,	 jo,	 kā	 zināms,	 septembra	 beigās	 visiem	 ir	 grūti	 ar	
finansēm	un,	 lai	kaut	ko	nopirktu,	vajag	naudu.	Tā	tapa	 ideja	par	
auduma	 sainīšiem	 -	 nastiņām	 no	 košas	 drāniņas	 ar	 mežģīnīti	
apdarinātas.	25	drāniņas	tapa	ceturtdienā,	pusnakts	 laikā	–	2	 1/3	
stundā.	 Labas	 sanāca.	 Piektdienā	 salikām	 iekšā	 dzērvenes.	 Tās	
trešdienas	pēcpusdienā	pa	Kangaru	purvu	meklēja	Artis,	Daniels	un	
Santa.	Purvs	iedeva	kādu	puslitru,	tad	bija	jālūdz	palīdzība	Ropažu	
puses	 lasītājiem	 un	 tās	 bija	 pēdējās	 ogas.	 Kristiāns	 apmācīja	
skolotājus	makšķerēt	rudens	vitamīnu	devu.	
	 Tad	bija	skolotāju	apmācība	šaušanā	ar	 loku.	Daniels	ar	
Santu	ļoti	labi	atrisināja	situāciju,	kad	saprata,	ka	mērķis	pie	prie-
des	 ir	 jāpiesien,	 taču	auklas	nav.	Atjautīgi	 izgāja	no	situācijas.	Es	
priecājos	par	viņu	izdomu.	
	 Tīna	 divas	 dienas	 pierakstīja	 jautājumus	 par	 klases	
biedriem	un	vāca	faktus	par	viņu	dzīvēm.	Uz	šiem	jautājumiem	tika	
atbildēts	nākošajā	postenī.	
	 Pie	 ezera	 notika	 Skolotāju	 fotografēšanās,	 un	 visus	
vēsturiskos	brīžus	iemūžināja	Artis.	
	 Tad	 jau	bija	kāpšana	 tornī,	kur	visu	pieskatīja	Annija	un	
salika	uz	galdiņa	divpadsmito	ceptos	kārumus.	Katrs	 izcepa	savu	
kārumu.	Mana	doma	-	palikt	lejā	-	tika	nocirsta	pašā	saknē,	kad	Ar-
tis	mani	sagaidīja	un	teica:	“Skolotāj,	jūs	taču	arī	nāksiet!”	Bija	jau	
jākāpj,	ko	tik	neizdarīsi,	ja	Audzēkņi	lūdz.	
	 Tur	 mani	 jau	 viņi	 sagaidīja	 –	 manējie	 divpadsmitie	
un	 kolēģi.	 Tas	 bija	 jauki.	 Un	 kādu	 fantastiku	 laiku	 mums	 iedeva	
šajā	 dienā	 Dieviņš.	 Vislabāko.	 Un	 skolēni	 mums	 Suntažos	 arī	 ir	
vislabākie.	 Kopumā	 visi	 centās,	 lai	 šī	 diena	 ir	 skaista	 un	 izdevu-
sies.	 No	 rīta	 12.klases	 Annija,	 Kristiāns,	 Linda	 sagaidīja	 ar	 zaļiem	
vīstoklīšiem,	 kuros	 lidoja	 tikai	 labas	 domas.	 Pārējo	 klašu	 skolēni	
centās	sameklēt	savus	skolotājus	ar	ziediņiem.	
	 Paldies	visiem	un	īpaši	manējai	zelta	klasei!

12. klases audzinātāja Lolita Villere

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Cienasts

Šauj	Ira	Andrersone	

Makšķerēšana



SKOLAS ZIŅAS

6 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 29. oktobris

9. un 10. klases ekskursija uz Andreja Pumpura muzeju

	 Rudens,	 kā	 zināms,	 ir	 lietains,	 pat	 drūms	 gadalaiks,	
taču	tas	kļūst	jauks	un	saulains,	kad	ekskursijā	dodas	Suntažu	vi-
dusskolas	 skolēni.	 Tā	 tiešam	 arī	 bija	 saulainā	 1.	 oktobra	 rītā,	 kad	
9.	un	 10.	 klases	skolēni	ar	audzinātajām	 Indru	Puķi	un	 Ilzi	 Ludāni	
kultūrizglītības	programmas	“Latvijas	skolas	soma”	ietvaros	devās	
mācību	ekskursijā	uz	Andreja	Pumpura	Lielvārdes	muzeju.
	 Pirms	 ekskursijas	 skolēni	 bija	 saņēmusi	 mācību	 uzde-
vumu	 -	 veidot	 reportāžu	 par	 ekskursijā	 redzēto,	 dzirdēto,	 savām	
emocijām	un	izjūtām.
	 Andreja	 Pumpura	 muzejs	 Daugavas	 krastā,	 senajā	
Lielvārdes	 muižas	 klētī,	 atrodas	 jau	 kopš	 1970.gada.	 Šogad	
22.septembrī,	 latviešu	 eposa	 radītāja	 dzimšanas	 dienā,	 muzejs	
atzīmēja	jau	50.	gadskārtu.
	 Muzejā	 no	 paša	 rīta	 skolēnus	 sagaidīja	 smaidīga	 un	
atraktīva	 gide,	 muzeja	 galvenā	 speciāliste	 Anita	 Arāja,	 kura	
nodrošināja	 jautru	 un	 vērtīgu	 laika	 pavadīšanu	 muzejā.	 Muzeja	
pirmajā	stāvā,	 iesaistot	aktierus	no	skolēnu	vidus,	tika	 izspēlētas	
ainas	no	topošā	rakstnieka	un	dzejnieka	Andreja	Pumpura	dzīves	
un	eposa	“Lāčplēsis”.

Fo
to

 In
d

ra
 P

uķ
e

gusta	beigās	tika	iegādāti	un	iestādīti	rožu	stādi.	Noslēgumā	dobes	
virskārtā	tika	uzbērta	mizu	mulča.	Pamatojoties	uz	epidemioloģisko	
situāciju	valstī,	nolēmām	šajā	procesā	neiesaistīt	skolēnus.	
	 Projekta	rezultātā:
	 •	Labiekārtota	un	uzlabota	kultūrvēsturiskā	vide,	priecējot	
skolēnus,	vecākus,	skolas	darbiniekus	un	pils	apmeklētājus	svētkos	
un	ikdienā;
	 •	sagaidot	 jauno	mācību	gadu,	 radīts	pievilcīgs	skats	uz	
pils	ēku;
	 •	 esam	 saņēmuši	 neskaitāmus	 komplimentus	 no	
tūristiem,	kas	siltajās	rudens	dienās	lielā	skaitā	apmeklē	Suntažu	
pili,	pils	parku;
	 •	 120	 dažādu	 augstumu	 un	 krāsu	 rozes	 akcentēs	 simet-
risko	pils	galveno	ieeju;
	 •	 šajā	 zonā	 atrodas	 arī	 ķieģeļu	 balkons.	 Veiksmīgas	
plānošanas	 un	 sadarbības	 rezultātā,	 radām	 iespēju	 norūsējušo	
skārdu	aizstāt	ar	mūsdienīgu	betona	materiālu.
	 Bet	 12.	 oktobrī	 pie	 mums	 “Meža	 dienu”	 projekta	
noslēgums.	 Kopīgiem	 spēkiem,	 piedaloties	 	 ainavu	 arhitektei	 un	
projekta	 “Meža	 dienas	 2020”	 koordinatorei	 Senijai	 Smiltniecei,	
mežzinim	Jānim	Lindem,	7.	klases	audzēkņiem,	skolotājām,	skolas	

	 Lai	 gan	 ekskursantu	 grupā	 bija	 2	 klašu	 skolēni,	 tomēr	
katram	atradās	kāda	loma	un	bija	iespēja	atklāt	apslēptu	talantu,	
kļūstot	 par	 baznīckungu	 (Lauris),	 Andreja	 līgavu	 (Dace),	 Lāčplēsi	
(Gustavs),	Laimdotu	(Agnese),	Koknesi	(Mārtiņš),	Andreju	Pumpuru	
(Tomass	Ķ.),	apsiet	sev	Lielvārdes	jostu	un,	protams,	izcīnīt	spraigo	
cīņu	starp	Lāčplēsi	un	Tumšo	bruņinieku	(Danijels).
	 Ekskursijas	 turpinājumā	 vēl	 daži	 kadri	 reportāžai	 no	
rudenīgā	 Daugavas	 krasta,	 skats	 no	 Lielvārdes	 pilsdrupām,	
Rumbiņas,	devona	atseguma,	tad	ceļš	mājup.
	 Skolēnu	viedoklis	par	ekskursiju:
	 Es	biju	vērtīgā	pasākumā,	uzzināju	daudz	jauna.	(Līga	K.);
	 Man	 patika	 veidot	 blogu	 tādā	 skaistā	 vietā	 kā	 Lielvārde.	
(Adriana);
	 Pēc	muzeja	apmeklējuma	es	pa	īstam	sapratu	eposa	jēgu	
un	nozīmi.	(Amanda);
	 Uzzināju	informāciju,	kas	man	būs	ļoti	noderīga,	apgūstot	
eposu	“Lāčplēsis”.	(Ivars);
	 Gide	 bija	 vienkārši	 lieliska,	 tā	 prata	 visus	 iesaistīt	 spēlē.	
(Anna).

Latviešu valodas skolotāja Indra Puķe

Projekts “Pils parka rozes” noslēdzies

	 Šogad	Ogres	pašvaldība	 iesniedza	pieteikumu	biedrības	
“Latvijas	 Pašvaldību	 savienība”	 izsludinātajā	 projektā	 “Meža	 die-
nas	 2020”,	 kura	 devīze	 šogad	 ir	 “Meža	 nozare:	 skaista	 ainava	 un	
mežsaimniecība	ekonomikai”.
	 Ogres	 novada	 pašvaldība	 konkursā	 piedalījās	 ar	 ieceri	
labiekārtot	 Suntažu	 muižas	 parku,	 ierīkojot	 ainavisko	 rožu	 dobi	
un	 stādot	 kokus.	 Lai	 sagatavotu	 rožu	 dobi,	 skolas	 darbinieku	
grupa	 “Vidusskolas	 darbinieki”,	 direktora	 Mārtiņa	 Lejas	 mudināti,		
iesniedzām		projektu	“Pils	parka	rozes”	Ogres	novada	pašvaldības	
projektu	 konkursā	 “Veidojam	 vidi	 ap	 mums	 Ogres	 novadā”,	
iegūstot	finansējumu	par	kopējo	summu	1468.56	EUR.	 Jūnijā	 tika	
uzsākts	 labiekārtošanas	 process:	 nospraustas	 precīzas	 dobes	
robežas,	pārstādīti	esošie	apstādījumi,	novecojušie	utilizēti.	Zemes	
virskārtas	 norakšanai	 nācās	 iesaistīt	 smago	 tehniku.	 Tika	 izrakta	
jaunās	 dobes	 teritorija,	 attīrīta	 no	 saknēm,	 nezālēm.	 Šos	 darbus	
tveicīgajās	jūnija	dienās	veica	skolas	tehniskie	darbinieki,	t.sk.	pro-
jekta	 dalībnieki.	 Dobei	 tika	 sagatavota	 augsne	 no	 KKS-R	 Lafloras	
kūdras	substrāta,	kas	paredzēts	rozēm.	Sadarbībā	ar	“Meža	dienu”	
projektu	un	Meža	attīstības	fondu,	Senijas	Smiltnieces	vadībā,	au-

Fo
to

 In
d

ra
 P

uķ
e



SUNTAŽNIEKS 72020. gada 29. oktobris

SKOLAS ZIŅAS

Rožu	stādīšanā	piedalās		skolas	
tehniskie	darbinieki

vadītāja	 Valda	 Ancāna	 morālo	 atbalstu	 atsevišķos	 SOS	 signāla	
gadījumos.
	 Pils	 parka	 rudenīgajā	 ainavā	 varēs	 noraudzīties	 	 no	
balkoniņa,	 kas	 nu	 jau	 ieguvis	 ērtas	 sēdvietas	 un	 drīzumā	 tiks	
papildināts	ar	atbilstošiem	gaismas	ķermeņiem.
	 Gribas	cerēt,	ka	mūsu	skolēni	arī	izjutīs	tādu	pašu	lepnu-
mu	par	katru	sakopto	stūrīti	mūsu	pils	apkārtnē	kā	to	izjūt	skolas	
darbinieki	un	projekta	īstenotāji.

Gunta Būmeistare, projekta “Pils parka rozes” koordinatore

tehniskajiem	darbiniekiem,	Suntažu	pagasta	pārvaldes	vadītājam	
Valdim	Ancānam	un	skolas	direktoram	Mārtiņam	Lejam,	iestādīti	3	
dažādu	sugu	un	vainaga	formu	kokaugi	-	sudraba	liepa,	sarkanlapu	
plūškoks	un	nokarenais	bērzs.
	 Projekta	īstenošanu	sekmēja	skolas	saimnieka	un	projek-
ta	dalībnieka	Armanda	Andževa	atsaucība	un	operatīva	materiālu	
iegāde,	 skolas	 tehnisko	 darbinieku	 iesaiste	 nepieciešamajos	
darbos,	 visos	 projekta	 realizācijas	 posmos.	 Tāpat	 gribu	 atzīmēt	
Suntažu	pagasta	galvenās	grāmatvedes	Helgas	Elksnes	atsaucību	
un	 ieguldījumu	 finansiālajās	 niansēs,	 kā	 arī	 pagasta	 pārvaldes	

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 K
ris

tīn
e 

Zo
be

na

Koku	stādīšanā	piedalās	arī
7.	klases	skolniece	Lelde	Liepa

Skolas	apkārtne	kļūst	vēl	zaļāka

6.b klases mācību ekskursija uz Līgatni

	 Ķerot	pēdējo	mirkli,	mēs,	6.b	klases	skolēni,	15.	oktobrī	devāmies	mācību	ekskursijā	uz	šī	gada	iecienītāko	maršrutu	-	uz	Līgatni.	
Lai	gan	diena	solījās	būt	ļoti	lietaina	un	auksta,	tas	mūs	neapturēja	izbaudīt	rudenīgo	skaistumu	un	dabas	apstākļus.	Sākumā	bruņojušies	
ar	lietusmēteļiem,	devāmies	apraudzīt	Līgatnes	dabas	takās	esošos	dzīvnieciņus,	daudzi	no	tiem	slēpās	savos	mitekļos,	taču	alņu	ģimene	
priecēja	mūs	pavisam	tuvu,	lai	varam	aplūkot	viņu	auguma	varenību.	
	 Tālāk	devāmies	uz	Līgatnes	pārceltuvi	–	prāmi	pār	Gauju,	kura	kā	izrādās	ir	vienīgā	šāda	tipa	pārceltuve	Baltijā.	Skolēniem	atļāva	
arī	iemēģināt	roku	un	palīdzēt	pašiem	pārcelties	no	viena	krasta	uz	otru.
	 Un	kur	tad	bez	izklaidēm	–	šoreiz	tas	bija	tīklu	parks,	kur	varēja	izskraidīties	pēc	sirds	patikas,	taču	rezultāts	arī	neizpalika,	visi	kā	
viens	slapji,	bet	laimīgi.

6.b klases audzinātāja Ilona Kārkliņa

Fo
to

 Il
on

a 
Kā

rk
liņ

a



8 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 29. oktobris

SKOLAS ZIŅAS

u.c.	 kā	 arī	 varēja	 apskatīt	 dažādus	 interesantus	 dārzeņus	 –	
mazie	ķirbīši,	arbūziņš,	kartupeļi	ar	interesantām	formām.
	 Man	ir	milzīgs	prieks	par	operatīvu	darbu,	jo	nedēļas	
garumā	 varējām	 baudīt	 skaistumu	 un	 dažādību	 no	 dārziem,	
pļavām	un	mežiem.

Ilona Kārkliņa

Rudens ziedu un sēņu izstāde

	 Rudens	 atnāk	 ne	 tikai	 ar	 īsākām	 dienām,	 bet	 arī	
ar	 dabas	 krāsošanos	 –	 tāpēc,	 lai	 izbaudītu	 rudens	 krāsu	
daudzveidību,	 Suntažu	 vidusskolā	 no	 14.-18.	 septembrim	 no-
tika	 rudens	 sēņu	 un	 ziedu	 izstāde,	 ko	 organizēja	 bioloģijas	
skolotāja	 Ilona	 Kārkliņa	 ar	 skolēnu,	 viņu	 vecāku	 un	 kolēģu	
palīdzību.	Atsaucība	bija	 iepriecinoša	–	 Ira	Andersone	atnesa	
vairāk	 nekā	 70	 dažādu	 ziedu	 veidus,	 jo	 čakli	 bija	 1.-5.	 klases	
skolēni,	 piemēram,	 Gustava	 mamma	 mums	 piegādāja	 3,64m	
garu	 saulespuķi,	 kuru,	 lai	 izvietotu,	 nācās	 nozāģēt	 īsāku.	
Arī	 par	 sēnēm	 nebija	 aizmirsts,	 daudzi	 skolēni	 atnesa	 jau	
gatavas	 sēņu	 kompozīcijas	 –	 varēja	 aplūkot	 gan	 baravikas,	
bekas,	 vilnīšus,	 gailenes	 u.c.	 un	 pat,	 ievērojot	 piesardzību,	
varēja	 manīt	 sarkano	 mušmiri.	 No	 ziediem	 ar	 savu	 krāsu	
daudzveidību	 mūs	 priecēja	 –	 dažādu	 šķirņu	 dālijas,	 asteres,	
cinijas,	mārtiņrozes,	bija	 iemaldījušās	 zilas	krizantēmas	 (tās,	
kā	noskaidrojām,	bija	krāsotas),	 fizāļi,	amaranti,	saulespuķes	

Muzikāli izglītojoša programma “ Ceļojums skaņu pasaulē”

	 9.	 oktobrī,	 iniciatīvas	 “Latvijas	 skolas	 soma”	 ietvaros,	 Suntažu	 vidusskolā	
viesojās	 3	 izcili	 mākslinieki,	 piedāvājot	 skolēniem	 muzikāli	 izglītojošu	 programmu	
“Ceļojums	skaņu	pasaulē”.	Atziņas	pēc	pasākuma:	labs	izglītojošs	materiāls	mācību	
priekšmetā	“mūzika”	par	opermūziku,	mūzikas	stiliem,	 ievērojamiem	latviešu	kom-
ponistiem.	Bija	dzirdamas	dažādu	komponistu	harmoniskās	krāsas	solodziedājumos	
balsij	un	klavierēm:	romantiskas	noskaņas	franču	komponistu	Ž.	Masnē,	Š.	Guno,	Ž.	
Bizē,	itāļu	komponistu	Dž.	Pučīni,	I.	Katalāni	ārijas,	kā	arī	latviešu	tautas	dziesmas	un	
latviešu	komponistu	kamermūzikas	opusi.	Šarmantā	operdziedātāja	Evita	Teterovs-
ka	virtuozi	pārslēdzās	no	viena	žanra	citā,	no	viena	operas	tēla	uz	nākamo.	Mūzika	
savijās	ar	aizraujošiem	stāstiem	par	mūziku,	operas	un	kamerdziedāšanas	žanru	un	
personīgi	 pieredzētiem	 notikumiem	 mūzikas	 laukā.	 Lieliskais	 stāstnieks	 Augusts	
Zilberts	rosinošās	sarunās	par	profesionālajām	vērtībām	un	izglītību	mūža	garumā	
iesaistīja	arī	skolēnus.	Profesors	Ventis	Zilberts	demonstrēja	virtuozu	klavierspēli,	kas	
bērnu	acīm	lika	ieplesties	izbrīnā.	Bet	10.	klase,	mācību	priekšmetā	“Kultūras	pamati”,	
Kultūras	dienasgrāmatā	varēs	veikt	ierakstus	par		kultūras	pasākumu	daudzveidību	
un	cilvēciskā	faktora	ietekmi	uz	publiku.
	 Skolēnu	viedoklis	par	pasākumu:
 •	Man	 ļoti	patika	Evitas	 Teterovskas	aktiermeistarības	prasmes,	atainojot	

dažādas	lomas	operās;
	 •	izrādās,	ka	opera	var	būt	interesan-
ta;
	 •	šis	bija	ļoti	iedvesmojošs	un	skanīgs	
koncerts;
	 •	man	patika,	ka	varējām	kopā	dziedāt	
Imanta	Kalniņa	dziesmu	“Piena	ceļš”
	 •	 Evitas	 Teterovskas	 izpildītā	 Jāņa	
Lūsēna	dziesma	“Mazu	brīdi	pirms”	lika	acīs	
sariesties	asarām
	 •	 Profesora	 Zilberta	 klavierspēle	 bija	
tik	virtuoza!	Cik	daudz	ir	 jāspēlē,	 lai	varētu	
tā?!?

Gunta Būmeistare

Fo
to

 L
el

d
e 

Lie
pa

Fo
to

 L
el

d
e 

Lie
pa

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 92020. gada 29. oktobris

BRĪDIS MĀKSLĀ

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
kr

āj
um

a

Ingūna	Linde

	 Līdz	 novembra	 beigām	 Suntažu	 kultūras	 namā	 apskatāma	
Ingūnas	 Lindes	 gleznu	 izstāde.	 Izstādes	 apmeklēšana	 ir	 pārdomas	
raisošs	un	gaišu	emociju	piepildīts	notikums,	ko	iespējams	īstenot	šajā	
dabā	un	pasaulē	ne	tik	gaišajā	laikā.	

	 Lai	kur	mani	ceļi	vestu,	esmu	neglābjama	Suntažu	patriote.	Te	
ir	mans	sākums	un	pamats.	Tāpēc	šī	izstāde	ir	kā	satikšanās.		Satikšanās	
ar	 suntažniekiem,	 saviem	 vissenākajiem	 manu	 darbu	 vērtētājiem	 un	
skatītājiem.	 Tā	 arī	 ir	 satikšanās	 pašai	 ar	 sevi,	 saviem	 iespaidiem	 un	
domām	 šajā	 trauksmainajā	 laikā.	 Te	 vienkopus	 ir	 mana	 noskaņu	 un	
sajūtu	buķete	krāsās.	Mājas	siltums,	prieks,	cerība,	trauksme,	pazemība	
un	mazliet	greznības.	Gleznošana	ir	mana	meditācija,	mani	mazie	svētki,	
tā	nav	mana	ikdiena.
	 Lai	patīkama	šī	tikšanās	arī	izstādes	apmeklētājiem.

Cieņā, Ingūna Linde

Suntaži un suntalnieki vēstures ceļos

	 Septembra	 beigās	 klajā	 nācis	 ilgi	 lolotais	 un	 sen	
iecerētais	rakstu	krājums	“Suntaži	un	suntalnieki	vēstures	ceļos”.	
Rakstu	krājumā	 ietverti	 valodnieces	Dzintras	Paegles	 raksti	par	
Suntažu	vēsturi,	deportēto	suntalnieku	atmiņas	par	izsūtījumu,	ko	
apkopojusi	Benita	Trasūne,	“Suntažu	pagasta	lepnums”	laureātu	
apraksts,	 ko	 sakārtojusi	 Dzidra	 Sproģe,	 kā	 arī	 Andra	 Lindes	 un	
Agneses	 Braunas	 raksti.	 Krājuma	 vizuālo	 noformēšanu	 un	 sali-
kumu	veidojis	ilggadējais	skolotājs	un	mākslinieks	Andris	Linde,	
kurš	ir	arī	daudzu	grāmatā	ievietoto	fotoattēlu	autors	un	Suntažu	
pagasta	fotoarhīva	veidotājs	un	glabātājs.	
	 Krājums	izdots	ar	Suntažu	pagasta	pārvaldes	finansiālu	
atbalstu	 un	 to	 var	 iegādāties	 Suntažu	 pagasta	 bibliotēkā	 par	
minimālo	ziedojuma	summu	–	10	eiro.	

Agnese Brauna

PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

Ar dziesmu pa dzīvi 
	 Oktobra	 otrajā	 pusē	 Suntažos	 norisinājās	 Ogres	 invalīdu	
biedrības	pieteiktā	un	finansiālu	atbalstu	guvušā	projekta	“Ar	dzies-
mu	 pa	 dzīvi”	 noslēguma	 pasākums.	 Projekts	 tika	 apstiprināts	 šī	
gada	aprīlī	projektu	konkursa	“Radoši	–	Aktīvi	–	Darbīgi	–	Izglītojoši	
–	 Ogres	 novadam!”	 ietvaros.	 Noslēguma	 pasākumā	 Suntažu	
kultūras	namā	tika	aicināti	Ogres	novada	seniori,	lai	dalītos	savos	
talantos	un	priecētu	viens	otru	ar	skanīgām	dziesmām.	Pasākuma	
noslēgumā	 klātesošos	 uzrunāja	 Anita	 Ausjuka,	 Artūrs	 Mangu-
lis	 un	 kultūras	 nama	 vadītāja	 Dzidra	 Sproģe.	 Visiem	 pasākuma	
dalībniekiem	bija	iespēja	noklausīties	šai	pēcpusdienai	īpaši	sagat-
avotu	vokālā	ansambļa	“Svīre”	un	arī	dziedošās	Manguļu	ģimenes	
priekšnesumu.	

Agnese Brauna 
Manguļu	ģimenes	priekšnesums

Fo
to

 A
ni

ta
 A

us
ju

ka



DZEJAS LAPPUSE

10 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 29. oktobris

Visskaistākais gadalaiks- dzīve.
No zaļoksnas zāles, pumpuru ordām
Uz ziedošiem laukiem-
Pie bitēm un kamenēm,
Margrietu, magoņu pušķiem
Un visādu rangu augumiem.
Tad lēnīgā plūsmā 
Krāsu stacijās sasūcam briedumu
Gadskārtu zīlēs vai kastaņos,
Kļavlapu krāsās vai dāliju 
krāšņumos
Jaunām zīmēm pie atklāsmēm,
Veļiem un dievainēm...
Ziema...vai balta nāks?
To jautājam sev un laika ritumam...
Tad mostamies atkal
Pie zaļoksnas zāles
Un pumpuru briešanas.

Skaidrīte Logina 

Pēc tikšanās
ar Knutu Skujenieku

Vējš vēl dzenā pelnus,
vēl melnas svītras pažobelēs
no krāsmatām vij 
dzeloņstiepļu zvaigznes...
Bet tu...kā gaismas sūtnis
pacel acis mākoņos,
saulei smaidus sūti.
Tu dienai atvizi,
tu mieru izstaro,
tu nakti pieber 
piedošanas zvaigznēm pilnu.
Tu savas zemes debesis
ar maigu acu starojumu
piepildi līdz bezgalībai pateicībā,
dzīva smaida siltumā
un goddevībā mājām. 

Skaidrīte Logina

Lūdzu...
...tikai vienu apskāvienu siltu
Vēsajās rudens naktīs,
Kad tumsa valda pār visu..
Vien zvaigznes klusi debesīs blāv.

Tikai vienu apskāvienu mīļu,
Kad dvēsele klusībā raud,
Kad noguris prāts un sirds,
Un spēka nav tālāk iet.

Neprasu zvaigznes no debesīm nonest,
Nelūdzu  rozes pie kājām man likt.
Un pat ne saulrietu jūras krastā.

Tikai vienu tavu apskāvienu drošu,
Lai dzirdu,kā pukst tava sirds
Un rokās tavās manējā rimst.
Vai tas tiešām būtu tik daudz?

Ilona Bākule

Rudens vējš

Es ienācu pa durvīm,-
       kāds bija atstājis vaļā.
Reizē ar mani,plīvojot krēpēm rudām,
       vējš savus kumeļus ielaida.
Straujajā skrējienā vaļējās durvīs
       iemeta lapu košu,
Uz kuras tie vārdi,
       kas sirdī man dega
Ar klusi smeldzošu liesmu.

Vakarpusē vējš atpūta 
       mārtiņrožu smaržu-
Tik rūgtenu,mīļu  un zināmu,
Ar smeldzi par aizgājušo vasaru.

Drīz sniegpārslas kā 
       taureņi lidos...
Baltas,skaistas...bet aukstas.
Tās paturi plaukstā,bet
       nelaid iekšā,
Tām tik gara ziema vēl priekšā.

Reizēm paturiet savas durvis vaļā,-
Pa tām var ienākt  arī
       kas gaidīts un skaists.

Ilona Bākule

Man tik ļoti pietrūkst tevis...
Gan rītos agros,kad kafijas tasē
Slīkst sapņi drūmi un nelāga domas,
Gan vakaros tumšos un vēsos,
Kad ik dvēsele siltuma alkst.
Man tik ļoti pietrūkst tevis,
Lai dalītu prieku par saullēktu gaišu,
Par varavīksnes tiltu,kas loku liec
Un mākoņu kalniem,kas debesīs peld.
Man tik ļoti pietrūkst tevis,
Kam smaidu dāvāt,lai laba tev diena.

Ilona Bākule

Latvijas mūžs 

Caur gadu simtiem
Rit Latvijas mūžs,
Caur gadskārtu rakstiem
Plūst asaras, raizes un prieks.
Dzied putni un sirdis
Par laimīgu mīlu,
Skan skaistākās teikas
Par Tēvzemi daudz.

Pa dzīves ceļiem
Rit Latvijas mūžs,
Pa gleznainām takām
Slīd saulīte, mēness un vējš.
Aust saule no rītiem,
Riet vakaros vēlu
Bet teiksmainie skati
Tik mainīgi, draugs.

Ik rasas lāsē
Mirdz sudrabiņš spožs,
Ik saulītes starā
Ir noslēpies zeltainais glāsts.
Bet medainās smaržas
Nes tālumā vēji
Lai reibinošs saldums,
Ik stūrīti skauj.

Dzird upes čalas
Sirds, nebēdnis, vējš
Un ieelpo smaržas,
Kas medainā saldumā tvīkst.
Bet dzidrajā dzelmē
Zied atspulgi skaisti,
Kad vakara saulriets
Pār senleju slīd.

Caur gadu simtiem
Rit Latvijas mūžs,
Caur gadskārtu rakstiem
Plūst svētku un sendienu stāsts.
Rit dzīve uz priekšu
Un latvieši līksmo,
Jo skaistākas zemes
Par Tēvzemi nav.

Gunta Babra

Meitene no sapņa 
Meitene, mīļā, no sapņa
Ar zeltainiem matiem, kas mirdz,
Ar acīm tik zilām kā jūra
Un smaidu tik gaišu kā rīts.

Pusnaktī, aizverot acis
Pie krūtīm man galvu tā glauž.
Tik laimīgs tai brīdī es jūtos
Šķiet, notiek pa īstam tas viss.

Rītausmā tēls, tavs, ir zudis
Un līdzās vairs neesi man.
Bet ilgas pēc meičas no sapņa
Sirds dziļumā laimīgi dus.

Meitene, mīļā, no sapņa
Vai tiksimies dzīvē reiz mēs?
To sirdij vien liktenis pateiks,
Kas šķelmīgi pasmaidot skauj.

Gunta Babra

Rīta aicinājums

Gaismai līdzi celties aicina saule
Un rīts.
Gaismai līdzi celties, apaut kājas,
Izravēt dārzu,
Noplūkt sulīgās zemeņogas
Un aiznest savai mātei
Brokastu galdā.
Kā zīmi, ka neesi aizmirsis
Mātes miesas un gara spēku,
Tevi pasaulei sniedzot.
Sauli turēt uz acu plakstiņiem,
Ļaut pieskarties karsti
Visuma stariem
Un atstaroties- cilvēkos, darbos un Dievā.
Sirds mierā.

Skaidrīte Logina 



PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

SUNTAŽNIEKS 112020. gada 29. oktobris

Apzinātība izdzīvošanai
Bez adatas
Balta kleita
Ar kastani kabatā 
Bīstamais cilvēks
Diena, kurā es iemācījos dzīvot
Elpo
Dullie stāsti
Iekaisuma spektrs
Ceļojumi mistēriju pasaulē
Dvīņu dvēseļu dzelme
Iedzimtais grēks
Kā salabot dvēseles mikroshēmu
Jauna vadība
Kara suņi
Debesis dimantos
Ēnas pār temzu
Koncerts vectēva pagalmā
Liecinieces
Ko domā mans bērns?
Likteņa slazdos
Ēnas saules pilsētā
Kur sarkanas ogas auga
Drosme mīlēt
Disidents
Lielais laimests
Vietām cilvēki
Zudušās saiknes
Vīza uz pasaules malu
Netīrā
Mazie mīlulīši
Pasākumu vadīšanas māksla
Traki bagātie aziāti
Saule un viņas puķes
Sievietes, par kurā domāju naktīs
Rīgas portfelis
Pārtraukt līdzatkarību
Tavs iekšējais bērns grib atrast mājas
Tava otrā dzīve sākas tad, kad saproti, 
ka tev dota tikai viena

T.Ņats	Haņs
L.Šmite
I.Ābele

A.Rušmane	–	Vēja
R.Kreiss
L.Gunels

J.Mērčanta
V.Kaijaks

V.Kols

A.Robsone
I.Kaija

G.Daniels	Eimens
D.Burkus

A.Čajkovskis
J.Jakovļeva
M.Ondatjē
G.Eņģelis
M.Atvuda

T.Kerija
K.Kurzemnieks

R.Hārts
D.Priede
K.Junka

V.Seleckis
A.Pārksa

A.Rutkēviča
Dž.Hari

A.Upenieks	
K.Račko

M.Goldinga
Z.Freibergs

K.Kvans
R.Kaura

M.Kankimeki
A.Snips
M.Bītija
Š.Štāla

R.Džordano.	

Jaunākās grāmatas Suntažu pagasta bibliotēkā

B.Mūjārts
Ž.Lina

S.Nūrdkvists
P.Rauda

T.Jansone

K.Roka
S.Penipārkere

J.Zvirgzdiņš
Ē.Bērziņa

L.Vecvagare
A.Taraska

Brāļi
Kika Mika un draudzības skola
Džungļu grāmata
Kad Finduss bija maziņš un pazuda
Kā izglābt mazītiņo mammu
Vēlu novembrī
Vienradžu zemē
Vilku skola
Pakss
Meža draugu piedzīvojumi
Tobiass un rakstnieks
Mammas dzejoļi
Mārtiņš Datortārpiņš
Punktiņa un Kleksis

Grāmatas bērniem



KULTŪRAS NAMĀ NOVEMBRĪ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 29. oktobris

Dusi Dieva mierā! 
Tavs dzīves ceļš nav bijis viegls. 

No mums mūžības ceļos aizgājusi
Zinovija Kalniņa. 
Lai vieglas smiltis! 

Klasesbiedrene 

Apmeklējot Suntažu pagasta pašvaldības iestādes, aicinām izmantot mutes un deguna aizsegus!  
Lūdzam pēc iespējas izmantot attālināto pakalpojumu iespējas! 

Neesi vieglprātīgs, esi atbildīgs!

 6.11.2020.	plkst.	18:00	kino	seanss ‘’KINO UN MĒS’’.	Režisors	Matīss	Kaža,	lomās:	Andris	Keišs,	Jānis	Skutelis,	Egons	Dombrovskis.	
Biļetes	cena	3,-	EUR.	
 11.11.2020.	plkst.	 18:00	estrādē,	Latviešu karavīru piemiņas dienā,	Suntažu	kultūras	nama	folkloras	kopa	SAULE	aicina	kopīgi	
dziedāt	Suntažos	pierakstītās	un	karavīru	dziesmas,	sildīties	pie	ugunskuriem	ar	siltu	tēju,	ņemot	līdzi	savas	termokrūzes.
 18.11.2020.	 plkst.	 17:00	 Sveiciens	 Latvijas	 Valsts	 svētkos!	 Biedrības	 AĪDA	 viesizrāde ‘’BENJAMIŅA KUNDZE’’.	 Izrādes	 autore	 un	
režisore	Baņuta	Rubesa,	Benjamiņas	lomā	aktrise	Indra	Burkovska.
	 No	23.11.2020. līdz 30.11.2020.	izstāde	“SKAUTI UN LATVIJAS ARMIJA”

28.	oktobris;	4.;	11.	novembris	no	plkst.	15:00	–	16:00
Vingrošanas nodarbības ‘’Vesela sirds’’ senioriem. 

26.	oktobrī;	2.;	9.	novembrī	plkst.	18:30	3	nodarbību	cikls
‘’Cukura un tavas sirds veselība’’.  

2.;	9	novembrī	plkst.	17:00	
Konsultācija pie uztura speciālista

26.novembrī	
Lekcija/saruna ‘’Veselīgs uzturs skolā un mājās’’

Uz	nodarbībām	pieteikties	Suntažu	kultūras	namā	vai	pa	T.	65037246,	29217856	–	
Dzidra;	20529122-	Kristīne

1.decembrī 
no plkst. 10:00 līdz plkst.17.00

Suntažos pie kultūras nama
MOBILĀ

DIAGNOSTIKA

Mamogrāfija:
• ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli - BEZ MAKSAS
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3.00 EUR
• bez nosūtījuma - 20,00 EUR

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):
• 1 projekcija 9.00 EUR (ģimenes ārsta nosūtījums nav nepieciešams)

PACIENTU PIEŅEMŠANA
PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA TĀLR: 25431313.

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
PAKALPOJUMU NODROŠINA 


